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به مناسبت بیستمین سالگرد درگذشت آیت ا... شیخ ابوالحسن 
شیرازی، نخستین امام جمعه انقلابی مشهد

عالم مجاهد و مردمی
استاد محمدتقی جعفری در محضری با این 
اوصاف از آیت ا... شیخ ابوالحسن شیرازی یاد 
کرده بود: «تبحر ایشــان در فقه به گونه ای 
است که قابل مقایسه با بسیاری از هم سلکان 
خود نیست.» و بد نیست بدانیم که این تسلط 
فقهی را نه در شرایط مساعد که درمیان انبوه 
مشکلات مادی به دست آورده بود. دوری اش 
از بیوت و کناره گیری اش از بندگی خدمه البیوت، همواره ایشان را 
در فشارهای سخت مادی قرار می داد. یکی از بستگان نزدیکش 
نقل کرده اســت که به دلیل کثرت نمازهای استیجاری ای که 
می  خواند، زانوانش ورم کرده بود و این درسی است برای طلبه ها 
که از تنگناهای مادی نهراسند و عبور از آن ها را مایه رشد بدانند. 
او از کسانی بود که فقاهت را مانع تلاش سیاسی نمی دانست و در 
راه تحقق انقلاب، کوشــش های درخوری کــرد. در پایه ریزی 
مدارس خواهران که به نوعی بســیج علمی سیاسی بود، نقشی 
اساسی داشت که همین حرکت، ثمرات نیکی بر جای نهاد و از آن 
جمله می توان به اولین تظاهرات زنان در مشــهد  در ۱۷دی۵۶ 
اشــاره کرد که انعکاس وسیعی داشــت و حتی در روزنامه های 
منطقه چون القبس کویت و النهار بیروت به عنوان پدیده ای جدید 
در حرکت سیاسی مردم ایران منتشــر شد. این عالم مجاهد در 
مصاحبه با شماره۱۹ مجله حوزه، فروردین و اردیبهشت۱۳۶۶، 
گفته بود: «طلبگی را از سن شانزده سالگی شروع کردم که مصادف 
بود با قیام مردم استان فارس علیه حکومت رضاخان. البته زمان، 
زمانی نبود که برای علم و دانش ارزشــی قائل باشند؛ به همین 
جهت از طرف بستگان پدری و مادری من که مردمان سرشناسی 
بودند، با این تصمیم مخالفت شــد. ولی مــن به طور جدی این 
تصمیم را گرفته بودم، از این رو  فامیل خود را ترک کرده، در شهر 
داراب مشغول به تحصیل شدم.» اگرچه آیت ا...شیرازی چندسالی 
را تا واقعه گوهرشاد در سال۱۳۱۴ در مشهد گذرانده بود، مردم 
مشهد بیشــتر نوبت دوم حضور او را در شهرشان به خاطر دارند. 
یعنی ســال۱۳۴۰: «من از ابتدا علاقه خاصی به عتبات مقدسه 
داشتم. دوست داشــتم در ایران مجاور حضرت رضا(ع) باشم و 
همچنین چون مشهد حوزه علمیه داشت و می شد در آن کار کرد، 
تصمیم گرفتم به مشــهد بیایم. من بااینکه آشنایی نزدیکی با 
مرحوم میلانی داشــتم، چون هیچ از وابستگی خوشم نمی آمد، 
مشهد که آمدم، اطراف دستگاه ایشان نرفتم. نجف هم که بودم، 
در تشکیلات کسی وارد نشدم و از این رو زندگی خیلی سختی را 
می گذراندم. با تعداد کمی آشــنایی و رفت وآمد داشتم؛ ازجمله 
مرحوم آیت ا... آقاشیخ مجتبی قزوینی. در منزلمان درسی را شروع 
کردم. رفته رفته خود دوستانِ طلبه با ما آشنا شدند و پای درس 
می آمدند.» دو ســال از این حضور می گــذرد تااینکه موضوع 
صحبت های امام در خرداد۴۲ پیش می آید: «من تا مدتی به گونه 
مستقیم در این قیام شــرکت نکردم؛ چون موضوع کاملا برایم 
روشن و منجز نشده بود اما نفی هم نمی کردم، بلکه گاهی تایید هم 
می کردم. مدتی که گذشت، در اثر تماس و مطالعه برایم مسلم شد 
که حفظ اسلام و شرف مسلمین ایران به این چنین انقلابی نیاز 
دارد. از آن روزی که این موضوع برایم منجز شد، از هیچ کوششی 
در راه به ثمر رســیدن این انقلاب کوتاهی نکــردم. در این راه با 
{آیت ا...} حجت الاسلام واعظ طبسی، {آیت ا...} حجت الاسلام 
خامنه ای و مرحوم شــهید حجت الاسلام  هاشمی نژاد همکاری 
نزدیکی داشتیم و در سال های اوج مبارزه که مبارزات مردم جنبه 
عمومی و علنی به خود گرفته بود، قســمتی از فعالیت های من 
متمرکز بر گرفتن امضا  برای اعلامیه های ضدرژیم از علمای مشهد 
بود.» درنتیجه همین فعالیت هاست که پس از پیروزی انقلاب، 
امام خمینــی او را به عنوان امام جمعه مشــهد انتخاب می کند؛ 
انتخابی که خودش داســتانی دارد: «پس از پیروزی انقلاب در 
بیشتر شهرهای کشــور  نمازجمعه برقرار می شد. اما در مشهد 
امام جمعه ای از طرف امام تعیین نشده بود، زیرا در اینجا از قبل 
انقلاب، مرحوم حاج شیخ غلامحسین تبریزی  در شبستان مسجد 
گوهرشاد نمازجمعه اقامه می کردند. البته این نماز  بسیار محدود 
و مختصر بود و ایشان هم در خطبه ها  تنها به نصیحت مردم اکتفا 
می کردند. عده زیادی از مردم  از این وضع ناراضی بودند  که چرا 
مانند دیگر شهرستان ها  در مشهد نمازجمعه برقرار نمی گردد. 
گروهــی از دانشــجوها و روحانیــون  ازجمله مرحوم شــهید 
حجت الاسلام کامیاب  از ما خواستند که یک نماز وحدت اقامه 
کنیم. من با اصــرار آن ها قبول کردم و نمــاز وحدتی  در حیاط 
بیمارســتان امام رضا(ع) اقامه می شــد. بعد از چندی مرحوم 
شیخ غلامحسین فوت کردند. در این موقع من برای کاری به تهران 
آمده بودم.  در تهران بود که از رادیو شنیدم حضرت امام(مدظله) 
 مرا به امامت جمعه تعیین کردند .» علاوه بر امامت جمعه مشهد که 
تا پایان عمر او ادامه داشــت، آیت ا... شیخ ابوالحسن شیرازی در 
مجلس خبرگان قانون اساســی به عنوان نماینده مردم استان 
خراسان و دو دوره نخست مجلس خبرگان رهبری به عنوان اولین 
نماینده استان خراســان نیز حضور داشــت. این عالم مردم دار 
۱۷مرداد۱۳۷۹ در هشتادوشش سالگی در مشهد درگذشت و 

پیکرش در جوار حرم حضرت امام رضا(ع ) به خاک سپرده شد.

گ
ــ
ــ
رنـ
د

کتاب با مقدمه ای در پاسخ گویی 
به برخی انتقادها آغاز  می شود و با 
شرح حال گونه ای از استاد به خامه 
فرزند برومندش معلم شهید دکتر 
علی شریعتی ادامه  می یابد. آن گاه 
متن کتاب اســت با بحثی درباره تحدّی در عصر نزول 
قرآن و اعجاز بیانــی آن و تبیین روش مزجی قرآن در 
عرضه حقایق و ابلاغ احکام و تبیین مکتب، با اشاره ای 
هوشمندانه و دقیق به علل بقای قرآن و صیانت آن از 
تحریف. این بیان اســتاد، زمینه ای است برای ورود به 
بحث جدی و تعیین کننده ای در محتوای سوره مائده و 
روشن ساختن موضوع محوری آن. آغازین بخش کتاب 
با عرضه چشم انداز کلی ســوره مائده به تبیین فضای 
فرهنگی عصر نــزول  می پــردازد و در پرتو معیارهای 
الهی، چگونگی جامعه منحــط را باز می گوید و پس از 
آن عنایت و توجه شگرف قرآن را به اهل بیت آورده، آیه 
تطهیر و مودّت را تفسیر  می کند. پس از آنچه یاد شد، 
مؤلف بزرگوار با تحلیلی زیبا و دقیق نشان  می دهد که 
آیات آغازین سوره مائده تأکیدی است بر استوار ماندن 
پیمان ها و جلوگیری از تجاوز و تعدی به حقوق دیگران 
و هشداری درباره چگونگی برخورد با علی(ع) و خاندان 
پیامبر و... بخش دوم عهده دار تفسیر آیه اکمال است. 
استاد برای تفسیر دقیق آن، مقدمه ای نگاشته  اند درباره 

آخرین سال های زندگانی پیامبر، فتح مکه و نقش آن 
در زدایش دلهره های مسلمانان. در ادامه بحث با تکیه 
بر شیوه بیانی قرآن نشــان  می دهد که پیامبر دیگر از 
مشرکان و جبهه خارجی هراس نداشته است و تمامی 
نگرانی آن سرور از نیروهای درونی و اهوای نفسانی امت 
خودش بود. گزارش هوشمندانه استاد با منطق قوی و 
استوار و بیدارگر از آخرین روز زندگی پیامبر و چگونگی 
و چرایــی جلوگیری از وصیت برای ولایت و مســائل 
مربوط به آن، درخورتوجه و شایان دقت است. در بخش 
سوم اســتاد با ژرف نگری تمام از تفاوت قانون گذاری 
اسلام و قانون گذاری های بشــر سخن گفته، با تبیین 
امتیاز قانون اســلام بر قوانین بشری و مصلحت نگری 
دقیق در قوانین اسلامی یادآوری  می کند که مؤسس 
و بنیادگذار این مکتب براســاس مصلحتی اســتوار، 
تصریح بر ولایت علی(ع)  می کند و اینکه آیا رواســت 
کسانی بگویند: پیغمبر صلاح  می دید، اما واقعاً صلاح 
نبود. آیا صلاح اســلام نبود یا صلاح عده ای جاه طلب 
و مقام پرست؟ در ادامه بحث، استاد از جایگاه شورا در 
اسلام سخن  می گوید و سوءاستفاده از این قانون و خلط 
بیجای طرح کنندگانِ تز شورا برای نفی وصایت را به نقد  
می کشد. بخش چهارم بیان استاد در گزارش حقایق و 

دفاع از جایگاه والای علی بن ابیطالب(ع) و با زمینه سازی 
برای بحث، حقایق بلندی را افشا  می کند. ابتدا از تعصب 
بیجا سخن  می گوید و سپس داوری های یک سویه را ـ از 
هر دو طرف ـ به نقد  می کشد(ص۱۱۳ـ۱۱۶). استاد در 
این موضع بحثی ارجمند را پی  می نهد درباره نااستواری 
بســیاری از داوری ها و بر این نکته تأکید  می کند که 
بسیاری از کسان در داوری «شــیوه تعمیمی» دارند؛ 
چه درباره افراد و چه در گروه ها و چه کسان مرتبط با 
دیارها و... استاد تنبه  می دهند که داوری ها باید مستند 
باشد. چه بسا کسی با رفتاری ناهنجار، خوی های انسانی 
و مواضع سالم و شایسته ای هم داشته باشد. هرچیز در 
مقام و جای خود باید بررسی شود و ارج و شایستگی اش 
گزارده شود. در بخش پنجم با بحث های گذشته زمینه 
کاملاً آماده  می شود تا اســتاد حکومت و اهمیت آن را 
به بحث بگذارد. در آغاز فصل، به اجمال از اهمیت آن 
سخن  می راند و دیدگاه شیعه را مبنی بر تصریح و تأکید 
پیامبر، ولایت و رهبری پس از خودش مطرح  می کند و 
با اشاره به اینکه بعد از توحید، نبوت و معاد، درباره هیچ 
موضوعی به اندازه موضوع رهبری، امامت و ولایت، آیه 
و روایت نازل و وارد نشده است، به تفسیر آیات خلافت  

می پردازد.

نوشته ای از سوز جان

۱۶ مــرداد ۱۳۹۹
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سوال هفتم

حادثه عظیم غدیر در چه روزی تحقق یافت؟
۱) ۱۸ ذی الحجه سال دهم هجرت
۲) ۱۰ ذی الحجه سال دهم هجرت
۳) ۹ ذی الحجه سال دهم هجرت

امید حسینی نژاد

مســئله جانشــینی پیامبــر 
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اکرم(ص) یکی از مسائلی است گ

کــه در طــول تاریــخ تمدن 
اسلامی، آثار مختلفی با تکیه بر 
مشــرب های فکری گوناگون 
درباره اش نوشته شده است. هر گروهی با تکیه بر 
اعتقادات کلامی خود دلایل مختلفی را برای به کرسی 
نشاندن رای خود ارائه کرده اند. شیعیان نیز از قرن اول 
آثار متعددی در ایــن زمینه مکتوب کرده اند. اســتاد 
محمدتقی شریعتی با نوشتن کتاب «خلافت و ولایت از 
نظر قرآن و سنت» اثری به یادماندنی در این حوزه برجای 
گذاشت. دکتر محمدعلی مهدوی راد، عضو هیئت علمی 
دانشــگاه تهران، ازجمله کســانی اســت که رابطه ای 
تنگاتنگ با مرحوم استاد شــریعتی داشته است. او که 
متولد ســال ۱۳۳۴ ســرولایت نیشابور اســت پس از 
گذراندن  تحصیلات ابتدایی در سال ۱۳۴۸ وارد حوزه 
علمیه مشهد و مدرسه آیت ا... العظمی میلانی می شود و 
در این ایام با ایشان و چهره هایی چوم محمدتقی شریعتی 
مانوس می گردد. این آشنایی و مطالعات این قرآن پژوه و 
استاد برجسته دانشگاه در حوزه مذهب تشیع و ولایت 
امام علی(ع)، سبب شد در آســتانه عید سعید غدیر به 
ســراغش برویم و ماجرای نگارش یکــی از معتبرترین 
کتاب های تبین حقانیت ولایــت امیرالمومنین را جویا 
شویم. همچنین نگاهی بیاندازیم به زوای مختلف تالیف 

این اثر ویژه و امتیازش نسبت به آثار مشابه.
  در طول تاریــخ آثار متعددی دربــاره اثبات ولایت

حضرت علی(ع) نوشته شده اســت. تحلیل شما درباره 
میزان اثربخشــی این آثار در دوره هــای مختلف چگونه 

است؟
گفت وگو و بحث درباره علی(ع) و نگاشــته های مستقل 
در این باره، بسیار دیرینه است. روایات پیامبر اکرم(ص) 
و اهل بیت(ع) را یاران ایشــان نقل کرده بودند و منابع 
بسیار محکمی داریم که در همان زمان وقتی کلمه وصی 
را به کار  می بردند، بدون هیچ قرینه ای  می دانستند که 
مراد امام علی(ع) اســت. حتی نگاشــته ها و کتاب های 
مدون در این زمینه بسیار قدیمی است. کتاب کم برگ 
«تسمیه من شــهد مع علی» از عبیدا...بن  ابی رافع که 
نسخه ای از آن پیدا شده و تقریبا مطالب این اثر در کتاب 
شرح الاخبار قاضی نعمان نقل شــده است، جزو اولین 
آثاری است که در این زمینه نوشته شده است. عنوانی در 
این کتاب آمده است که مشخص  می  کند این اثر کلامی 
است و کتابی شرح حالی نیســت. نام بردن اسم افرادی 
که در صفین و نهروان و جمل از مهاجران و انصار حضور 
داشــتند، آن هایی که «اتبّاع به احســن» داشتند. این 
عبارت تکیه کلامی خاص به شمار  می رفت. هر صحابی 
به دلیل اینکه صحابی پیامبر بوده است، ارزش مستقلی 
ندارد، بلکه زمانی این ارزش درخورتوجه است که وی از 
ســیره پیامبر تبعیت کند. در بین اصحاب پیامبر کمتر 
افرادی پیدا  می شــوند که در زمینه ســقیفه و اتفاقات 

بعد از رحلت پیامبــر(ص) و جنگ های 
دوره علی(ع) کتابی تحلیلی نداشته 

باشــند. بنابراین نگاشته ها درباره 
علی(ع) بسیار زیاد است و بررسی 
کتاب های تاثیرگذار در سده های 
متقدم بسیار ســخت است اما در 

دوره های بعــدی کتاب هایی نظیر 
«الشــافی فی الامامه» ســیدمرتضی و 

«تلخیص الشــافی» شیخ طوسی 
تاثیــر بســزایی در اثبات 

جایگاه امامت حضرت 
علی(ع) داشته است. 
اما در دوره معاصر  
می توان از آثاری 
سخن گفت که 

تاثیر مهمــی بر این موضوع گذاشــته اند. نقطه اوج این 
آثار کتاب ارزشــمند الغدیر علامه امینی بود. این کتاب 
هم به لحاظ محتوا و ســبک بیان و نثر هنرمندانه ای که 
دارد، بسیار درخورتوجه اســت. اهتمام علامه امینی در 
تالیف این کتاب بسیار مثال زدنی اســت. اگر نامه های 
کسانی مثل عبدالغنی حسن و عبدالکریم خطیب را به 
علامه امینی ملاحظه کنید، کاملا متوجه اهتمام علامه 
به گفت وگو با اندیشمندان مختلف در راستای تالیف این 
اثر مهم  می شوید. اما اگر کمی به دوره خودمان نزدیک 
شــویم، کتاب خلافت و ولایت از دیدگاه قرآن و سنت 

مرحوم محمدتقی شریعتی انصافا بی نظیر است.
  مرحوم استاد محمدتقی شریعتی از شخصیت های

تاثیرگــذار دینــی بودنــد. علــت اهتمام ایشــان به 
پرداختن به این موضــوع و تالیف کتابــی در این زمینه 

چه بوده است؟
به دلیل ارتباط زیادی که با اســتاد محمدتقی شریعتی 
داشتم، ایشــان همیشــه از علی(ع) با آهنگی خاص با 
عنوان «مولا» یاد  می کرد و عشــق عجیبی به علی(ع) 
داشت. ایشــان در مشهد شــاید در بیش از ۱۰۰جلسه 
ســخنرانی درباره امام علی(ع) صحبت   کردند. به عنوان 
نمونه در یکی از سخنرانی هایی که بعد از رحلت ایشان 
منتشر شــد، در یک ماه رمضان ســوره مائده را با زاویه 
نگاهی جدید بررسی کردند. اینکه سوره های قرآن کریم 
با ظاهری به ظاهر غیرمنسجم از نظم و نظامی ارگانیک 
برخوردارند، اکنون ســال های سال اســت که اندیشه، 
بیان و بنان عالمان و متفکران را به خود معطوف ساخته 
است. گاه از این موضوع بسیار مهم با عنوان «شخصیت 
ویژه ســوره» و «هویت مستقل ســوره» یاد می شود و 
دیگرگاه با عنوان «وحدت موضوعی سوره» یا «وحدت 

بنایی». آن بزرگوار از دیرباز به 
این نکته توجه داشــته اند و در 
«خلافت و ولایت از دیدگاه قرآن 
و سنت» بدان اشاره ای کرده اند 
و اما گویا در ادامه تأملات قرآنی 
و تفسیری به جایگاه روشن تری 
رســیده اند و برپایه این دیدگاه 

سوره مائده را تفسیر کرده اند. ایشان سوره مائده را سوره 
میثاق می نامید و «میثاق ولایت» و بر این باور بودند که 
موضوع محوری و بنیادین سوره، «میثاق و عهد ولایت» 
است و تمام آیات دیگر بر این محور می چرخند. دست  کم 
سه بار از ایشــان شــنیدم که فرمود در یک ماه رمضان 
ســوره مائده را بر این دیدگاه تفسیر کردم و نشان دادم 
که تمام آیات در جای خود و به وحی الهی نهاده شده اند 
و با آیات پیشین و پســین مرتبط هستند. بعد با نهایت 
تأسف می فرمودند: آقا چون آن جلسات ضبط نشد، انگار 
که اصلا وجود نداشته اند.  نمونه دیگری از سخنرانی های 
ایشــان با عنــوان «علی، شــاهد رســالت» در یکی از 
دبیرستان های مشهد ایراد شده است. استاد محمدرضا 
حکیمی نوشته  اند: وقتی که ایشان صحبت  می کرد، آدم 
خیال  می کرد از روی نوشــته ای می خواننــد و این اوج 
فصاحت و بلاغت ایشان بود. استاد شهید مرتضی مطهری 
در یادکرد آثار اســتاد شــریعتی که آن ها را سودمند و 
ذی قیمت دانسته است، ابتدا از «فایده و لزوم دین» 
نام می برد و استاد محمدتقی شریعتی مزینانی، 
داوری استاد مطهری را درباره این کتاب بدین 
گونه گزارش کرده اســت: «...گفتند آقا! من 
این کتاب «فایده و لزوم دین» را تا این اواخر 
نخوانده بودم. موفق نشده بودم که آن را مطالعه 
کنم و اخیراً خواندم. این چقــدر کتاب خوبی 
اســت. گفتم: مبالغه می کنید و برای 
دلگرمی ما از این کتاب تعریف 
می کنید. گفتند نه، بین من و 
تو که این حرف ها نیست، 
جدا کتاب خوبی است، 
برای تمــام طبقات 
و مــن از اول تــا 

آخر را بادقت خواندم و بســیار خوب بود....» این کتاب 
۱۸سخنرانی دارد و بخش اعظم این سخنرانی ها درباره 
ولایت و جایگاه علی(ع) در دین اســت و به مناســبت 
این مسئله بحثی عالمانه و دقیق درباره ایمان ابوطالب 
کرده  اند که بسیار خواندنی است. مرحوم استاد مطهری 
با هم فکری دوستانشــان در حسینیه 
ارشاد تصمیم  می گیرند استاد محمدتقی 
شریعتی را به تهران دعوت کنند. علامه 
امینی در همان ایام تهران بودند و روزی 
به منزل استاد شــریعتی  می روند و به 
ایشــان  می گویند که به دلیل تبلیغات 
مسمومی که ضد شما شده است، واجب 
عینی اســت که کتابی درباره خلافت و ولایت علی(ع) 
بنویسید. پس از این ماجرا استاد شــریعتی تالیف این 
کتاب را شــروع  می کنند. چاپ هــای اول کتاب همان 
روزهای اول به اتمام  می رســد. بنده با صراحت عرض  
می کنم که تفســیر محققانه و معقول استاد شریعتی از 
آیه «و یقول الذین کفروا لست مرسلا قل کفی باالله بینی 
و بینکم و من عنده علم الکتاب» که درباره علی(ع) است 
و اینکه چطور امام(ع)  می تواند شــاهد رســالت باشد، 

بی نظیر است.
  استاد شریعتی درمیان شــخصیت های مذهبی و

صاحب قلم آن زمان چه جایگاهی داشت که برای نوشتن 
کتاب «خلافت و ولایت» انتخاب شدند؟

رابطه استاد محمدتقی شریعتی با علمای حوزوی مشهد، 
بسیار خوب بود. قاطبه علما نظیر   آیت ا...میلانی جایگاه 
ویژه ای برای ایشان قائل بودند. اندیشمندان مختلفی که 
به مشهد ســفر  می کردند، یکی از برنامه هایشان حضور 
در کانون نشر حقایق اســلامی بود و در سخنرانی های 

اســتاد شــرکت  می کردند. اما ارتباط 
  آیت ا... میلانی با ایشــان رنگ وبوی 
دیگــری داشــت و مرحوم اســتاد 
شریعتی مشــاور خاص ایشان بود. 
من بارها از استاد شنیدم که به خاطر 
رفتن خدمت   آیت ا... میلانی توســط 
ساواکی ها تعقیب  می شده است. استاد 
شــریعتی نقل  می کردند که  یک روز 
حضرت   آیت ا... میلانی مرا فراخواندند 
و فرمودند: آقای پروفسور میراحمدعلی 
از علمای پاکستان، قرآن را به انگلیسی 
ترجمه کرده و مقدمه ای بدان نگاشته 
و درباره تحریف قرآن از علمای بزرگ 

و مراجع ســؤال کرده اســت تا فتاوا و آرای آن ها را در 
مقدمه ترجمه خویش ثبت کند؛ از ما نیز پرسیده است 
و من اکنون حــال و مجال چنین کاری را ندارم. شــما 
بنویسید. من گفتم: آقا! شما مرجع هستید. لازم نیست 
به تفصیل بنویسید و بحث کنید، شما باید فتوا بدهید. 
یک سطر کافی اســت که نظر نهایی شــما را منعکس 
کنــد. فرمودند: نــه، می خواهم مفصل باشــد. به یکی 
دیگر از آقایان هم گفته ام. شــما هم زحمت بکشــید. 
من می خوانم و هرکدام را پســندیدم، بــه عنوان نظر 
خودم می فرســتم. من نوشتم و خدمتشــان بردم. در 
دیدار بعدی بنده را مــورد لطف قرار دادنــد و گفتند: 
نوشته شما بسیار خوب بود. همان را فرستادم. به همین 
سبب   آیت ا... میلانی به مرحوم اســتاد شریعتی عشق  

می ورزید.
  با ایــن تفاصیــل کتاب «خلافــت و ولایــت»  اثر

منحصربه فردی است.سوای این، چه امتیازاتی نسبت به 
آثار مشابه در این حوزه دارد؟

بحث درباره ولایت و امامت با شیوه یادشده آن روز از جهاتی 
مشکل بود. از یک سو روشــن فکرمآبانی که هرگونه بحثی 
را در ایــن زمینه مخالف وحدت اهل قبله  می دانســتند و 
گاه مخالف روند مبارزه و جهاد با رژیم ستمشاهی بودند و 
ازسوی دیگر تنگ اندیشان و بسته ذهنانی که دفاع از علی(ع) 
و ســخن از خلافت حق و حق خلافت را، با ناســزاگویی، 
غوغاسالاری و نفرین همگون  می پنداشتند، بحثی مستند 
و آمیخته بــا حرمت بــه مخالفــان را برنمی تابیدند. این 
ســخنرانی ها آن روز از هر دو ســوی این بازتاب را داشته 
اســت. اســتاد شــهید مرتضی مطهری در چاپ اول به 
اشکال تراشــی های گروه اول اشــاره کرده و پاســخ داده 
است. از جمله استاد شهید بر این نکته تأکید  
می کنند که مســئله امامت و پیشوایی 
چیزی نیست که به سادگی بتوان از آن 
چشم پوشید و روشنگری درباره آن را 
از دســت فرونهاد: «...گذشته از این ها 
فرضــاً در موارد عادی چشم پوشــی از 
زشتی های تاریخ روا باشد، در مواردی 
که با متن اسلام و اساسی ترین مسئله 
اسلام یعنی مسئله رهبری مربوط است 
و سرنوشت جامعه اســلامی وابسته به 
آن است، چگونه رواست؟ چشم پوشی 
و اغماض از چنین مسئله ای در حکم 
اغماض و چشم پوشی از سعادت 

مسلمین است.»

اين كتاب سند ولايت
اميرالمؤمنين(ع) است
روایتی از کتاب استاد محمدتقی شریعتی درباره ولایت در گفت وگو با  محمدعلی مهدوی راد

علامه امینی به استاد می گویند 
که به دلیل تبلیغات مسمومی 
که ضد شما شده، واجب عینی 
است که کتابی درباره خلافت و 
ولایت علی(ع) بنویسید

علامه امینی به استاد می گویند 
که به دلیل تبلیغات مسمومی 
که ضد شما شده، واجب عینی 
است که کتابی درباره خلافت و 
ولایت علی(ع) بنویسید

در کانون نشر حقایق اســلامی بود و در سخنرانی های 
اســتاد شــرکت  می کردند. اما ارتباط 

حضرت   آیت ا... میلانی مرا فراخواندند 
و فرمودند: آقای پروفسور میراحمدعلی 
از علمای پاکستان، قرآن را به انگلیسی 
ترجمه کرده و مقدمه ای بدان نگاشته 
و درباره تحریف قرآن از علمای بزرگ 

است. از جمله استاد شهید بر این نکته تأکید  
می کنند که مســئله امامت و پیشوایی 
چیزی نیست که به سادگی بتوان از آن 
چشم پوشید و روشنگری درباره آن را 
از دســت فرونهاد: «...گذشته از این ها 
فرضــاً در موارد عادی چشم پوشــی از 
زشتی های تاریخ روا باشد، در مواردی 
که با متن اسلام و اساسی ترین مسئله 
اسلام یعنی مسئله رهبری مربوط است 
و سرنوشت جامعه اســلامی وابسته به 
آن است، چگونه رواست؟ چشم پوشی 
و اغماض از چنین مسئله ای در حکم 

بعد از رحلت پیامبــر(ص) و جنگ های 
دوره علی(ع) کتابی تحلیلی نداشته 

باشــند. بنابراین نگاشته ها درباره 
علی(ع) بسیار زیاد است و بررسی 
کتاب های تاثیرگذار در سده های 
متقدم بسیار ســخت است اما در 

دوره های بعــدی کتاب هایی نظیر 
«الشــافی فی الامامه» ســیدمرتضی و 

«تلخیص الشــافی» شیخ طوسی 
تاثیــر بســزایی در اثبات 

جایگاه امامت حضرت 
علی(ع) داشته است. 
اما در دوره معاصر  
می توان از آثاری 
سخن گفت که 

در یادکرد آثار اســتاد شــریعتی که آن ها را سودمند و 
ذی قیمت دانسته است، ابتدا از «فایده و لزوم دین» 
نام می برد و استاد محمدتقی شریعتی مزینانی، 
داوری استاد مطهری را درباره این کتاب بدین 
گونه گزارش کرده اســت: «...گفتند آقا! من 
این کتاب «فایده و لزوم دین» را تا این اواخر 
نخوانده بودم. موفق نشده بودم که آن را مطالعه 
کنم و اخیراً خواندم. این چقــدر کتاب خوبی 
نخوانده بودم. موفق نشده بودم که آن را مطالعه 
کنم و اخیراً خواندم. این چقــدر کتاب خوبی 
نخوانده بودم. موفق نشده بودم که آن را مطالعه 

اســت. گفتم: مبالغه می کنید و برای 
دلگرمی ما از این کتاب تعریف 
می کنید. گفتند نه، بین من و 
تو که این حرف ها نیست، 
جدا کتاب خوبی است، 

کوتاه از کتاب


